(1) Nel *Testa*, invece di *talem* leggesi *totaliter*.

(2) Nel *Testa*, manca *enim*.

(3) Nel *Testa*, la lacuna è supplita con la parola *eorum*.

(4) Nel *Testa*, manca *ducendam*.

(5) Nel *Testa*, manca *pene alii*.

(6) Nel *Testa*, invece di *majestatis* leggesi *voluntatis*.

qua bona volentibus vendere auferantur, nec eorum vegetes consignentur et si de facto consignate fuerint signa eis imposita liceat dominis sine alicujus pene fortitudine (1), auctoritate propria removere, si vero in locum ad quem curiam, curiales ac alios predictos declinari contingerit vina, victualia et alia necessaria (2) non habentur, habundancia in illis per aliquem vel aliquos a nostra curia et aliquos alios (3) a locorum incolis electos de nostra tamen licentia deputandos omnia hujusmodi que habent ultra necessarium suis et familiarum suarum usibus, non solum curie sed curialibus et aliis eam sequentibus cogantur vendere precio competenti per predictos deputandos sicut premititur moderando (4). — In matrimoniis in quibus volentibus ea contrahere varia impedimenta contrahendi adhincencia libertatem in predicto regno ingeri dicebantur nostre provisionis beneficium deliberavimus adhibendum Ideoque provisione inrefragabili prohibentes fidelibus nostris habitatoribus dicti regni matrimonia inter se contrahere volentibus per nos et heredes aut officiales nostros seu quoslibet alios (5) inhibitionis seu alicujus (6) alterius obicem impedimenti prestari declaramus et declarando precipimus libera esse matrimonia inter eosdem fideles habitantes in regno predicto, ita quod bona mobilia et immobilia pheudalia vel non pheudalia libere mutuo (7) sibi dari possint in dotem, nec ipsi fideles et regni habitatores ejusdem super matrimonio inter se contrahendo aut in dotem dando bona quelibet a nobis et heredibus nostris seu officiales nostre curie licentiam petere minime teneantur, nec pro eo quod matrimonium cum bonis quibuslibet aut dote (8) quantacumque contractum fuerit a nobis vel nostris heredibus licentia non petita, contrahentibus aut ipsorum (9) alteris seu alteri vel parentibus consanguineis seu amicis ipsorum in personis aut rebus impedimenti dispendium vel gravamen aliquod irrogetur, nulla in premissis constitucione vel consuetudine contraria de cetero valitura, servicio pro predictis bonis pheudalibus curie

(1) Nel *Testa*, invece di *fortitudine* leggesi *formidine*.

(2) Nel *Testa*, leggesi *et alia necessaria cenalia*.

(3) Nel *Testa*, manca *alios*.

(4) Nel *Testa*, manca *moderando*.

(5) Nel *Testa*, leggesi *nullam inhibitionem*.

(6) Nel *Testa*, leggesi *eujuslibet alterius*.

(7) Nel *Testa*, manca *mutuo*.

(8) Nel *Testa*, manca *dote*.

(9) Nel *Testa*, manca *alteris*.

nostre debito in omnibus et per omnia semper salvo. Circa destitutionem possessionum comitum, baronum et quorumlibet aliorum qui per curiam et officiales ipsius ac alios alienigenas in eodem regno p̄heuda tenentes suis possessionibus si quando curia et officiales et alienigene predicti se ius habere pretendebant in illis spoliari seu destitui dicebantur et de possessoribus effici petitores nullo iuris ordine observato, nec non et cum aliquis dicitur invenisse thesaurum et eciam cum quis apud eandem curiam pro alio fidei iubet iura civilia precimus inviolabiliter observari ita... (1) destituatur possessionis comodo vel spoliatur aut destituatur eadem, nec quo ad... (2) aut convincitur de inventione (3) thesauri, nec quo ad fidei iussores curie datas aliterquam eadem iura statuit procedatur. Considerantes quod quanto fideles nostros prerogativa gracie favoris et benignitatis amplectimur et eis beneficia per nostram munificentiam conferuntur tanto majoris fidei et devocionis ardore accensi ad nostra servicia promptius et animosi... (4) eisdem fidelibus et dicti regni habitatoribus concedimus et pleno (5) favore confirmamus quod vassella et merces pecunia et omnes res alias fidelium et habitatorum ipsorum qui in eodem regno naufragium pati contingerit quis... (6) secundum consuetudinem hactenus observatam infra ipsius naufragii triduum recuperare poterant, vassellis et rebus omnibus ejusdem naufragii post ipsum triduum ad recuperandum residuis fisci nostri comoditatibus applicatis liceat fidelibus et habitatoribus ipsis ea sine licentia aliqua curie vel mandato infra et post predictum triduum toto tempore recuperare habere et utilitatibus suis acquirere nichil pro recuperacione et habitione ipsorum nostre curie vel ejus officialibus (7) quod perpetuo eis observari volumus nulla in hoc constitucione seu consuetudine contraria valitura et si aliqua persone publice vel private aliqua de pecunia mercibus vassellis et rebus naufragiorum ipsorum ob favorem et potenciam curie vel suum seu aliarum quarumlibet personarum caperent vel capi facerent pecuniam res et bona ablata ad duplum in sue transgressionis penam patronis ipsorum restituere per nostram curiam

-
- (1) Nel *Testa*, la lacuna è colmata con le parole *quod nemo sue*.
 (2) Nel *Testa*, la lacuna è colmata con le parole *illum qui defertur*.
 (3) Nel *Testa*, leggesi *convenitur invenisse thesaurum*.
 (4) Nel *Testa*, leggesi *animosius inducuntur*.
 (5) Nel *Testa*, leggesi *pleno regio favore*.
 (6) Nel *Testa*, *quas patroni secundum*.
 (7) Nel *Testa*, *officialibus exhibendo*.

compellantur. Contra certam et specialem privatam personam super quibuscumque negociis preterquam de curie nostre per eam gestis officiis inquisitiones fieri prohibemus sed si aliquis contra aliquem agere voluerit vel aliquem de aliquo excessu vel crimine accusare in quistione et accusacione ipsa secundum iusticiam procedatur. Simili enim provisione mandamus ut pro generalibus inquisitionibus vel sub composicionis colore seu alias nichil ab universitatibus exigatur, sed si procedendum fuerit contra delinquentes et malefactores secundum iusticiam procedatur et notatis in inquisitione ipsa eiusdem inquisitionis copia per officiales nostre curie tribuatur ut sit eis defensionis copia et facultas. Huiusmodi precepto (1) addicimus ut quociens inter fiscum nostrum et privatum causam moveri contingerit non solum in examinanda iura parcium sed ad diffinitivam sententiam iuste fiendam (2) sive pro fisco nostro sive pro privato nec non ad ipsius executionem nulla in hoc difficultate ingerenda infra menses duos per fiscum ipsum efficaciter procedatur ita quod nec in ipso examine nec probacione vel executione sentencie iniustam moram vel aliam iniuriam paciatur per fisci (3) potenciam iusticia privatorum. Providendo eciam districius prohibemus (4) forestas per nostram celsitudinem aut magnates sen officiales nostre curie aut quoscumque alios in terris fieri privatorum vel aliquarum forestarum occasione per nostram curiam magistros seu custodes forestarum ipsarum aliquem in cultura terrarum suarum seu eciam (5) percepcione fructuum impediri sive ipsis propter hoc dampnum aliquod vel iniuriam irrogari dummodo constet terras ipsas esse suas et ad tenentes eas racionabiliter pertinere. forestas vero huiusmodi de novo factas tempore dicti karoli omnino precipimus ammoveri. Abusum olim observatum quod homines admittendum porcos eorum ad glandes in nemoribus et forestis nostris per officiales nostre curie cogebantur penitus abolentes statuimus et mandamus quod nullus ad immittendum ad glandes porcos suos per nostram curiam seu officiales ipsius aut quoscumque alios compellantur et pro porcis tantum qui in nemoribus et forestis nostris immisi fuerint ius consuetum et debitum solvere teneantur et si nullus (6) immiserit vel in memoribus et forestis nostris glandes non

(1) Nel *Testa*, *precepto nostro*.

(2) Nel *Testa*, invece di *fiendam* leggesi *deferendam*.

(3) Nel *Testa*, leggesi *fisci nostri*.

(4) Nel *Testa*, leggesi *inhibemus*.

(5) Nel *Testa*, leggesi *in percepcione*.

(6) Nel *Testa*, leggesi *et si nullos porcos*.

fuerint ad satisfactionem alicuius iuris nullatenus molestentur. Prohibemus quoque ne quisquam pro animali silvestri extra defensionem vel limitem defense invento sine aliqua vehementi impulsione arte vel fraude aliquatinus puniatur (1) etiam si illud capiat et occidat. Nullus comes baro vel alius in eodem regno ad faciendum propriis sumptibus teridas vel alia quecumque vassella de cetero compellatur. Si vero contigerit comitem et baronem aliquem seu pheudatarium nec non comitissam baronissam seu pheudatariam mori superstitibus filio vel filia etatis que debeant cura balii gubernari providendo precipimus quod si comitatus baronia vel pheudum patris mortui fuerit alicui de proximioribus (2) consanguineis patris mortui, et si comitatus baronia vel pheudum ipsum ad matrem spectaverit alicui de consanguineis matris mortue in balia-tus huiusmodi per nostram curiam concedatur, et quo ad hoc inter consanguineos proximior si fuerit ydoneus preferatur proventus vero et redditus bonorum pupillorum ipsorum nec non et eadem bona predicti balii ad opus eorundem pupillorum ministrent et percipiant velut boni patres familias et de eis curam et custodiam habeant diligentem quam de bonis eorum propriis deberent gerere et habere quibus pupillis et eorum familiis de bonorum ipsorum proventibus quelibet necessaria administrent et totum id quod de proventibus et redditibus ipsis supererit ad opus et pro parte dictorum pupillorum quousque ad legitimam etatem pervenerint teneant et custodiant et conservent. De quorum baliatuum procuracione non curie sicut olim sed predictis pupillis debitam rationem ponere respondere et satisfacere teneantur. Si aliquem a curia nostra pheuda tenentem incapite vel etiam subpheudatarium nullo herede legitimo per lineam descendente (3) sed fratre seu eius liberis superstitibus mori contingat si descendens pheudum (4) ab aliquo ex parentibus sibi et fratri comunibus vel non comunibus pervenerit ad defunctum idem frater aut ex liberis suis usque ad trinepotem ille que tempore mortis supererit defuncto proximior in pheudo succedat, habiturus illud cum onere servicii consueti ad successionem pheudi omnibus personis pheudatario aut subpheudatario defuncto simili gradu coniunctis eodem ordine admittendis

(1) Nel *Testa*, manca etiam si illud capiat et occidat.

(2) Nel *Testa*, manca la parola *consanguineis*.

(3) Nel *Testa*, manca la parola *descendente*.

(4) Nel *Testa*, leggesi *feudum ipsum*.

in successione vero premissa inter pheodatarios et subpheodatarios in eodem regno francorum iure viventes sexus et primogeniture prerogativa servetur ut inter duos eodem gradu (1) pheodatario seu subpheodatario defuncto coniunctos feminam masculus et iuniorrem maior natu precedat sive sint masculi sive femine concurrentes nisi forsan duabus concurrentibus esse primogenita maritata et iunior remanserit in capillo. tunc enim iunior que in capillo remanserit primogenite maritate in successione huiusmodi preferatur sed si nulla remanente in capillo due vel plures fuerint maritate maiori natu ius primogeniture servetur ut alias (2) in dicta successione procedat. et hoc ita tam super pheudis antiquis veteribus quam pheudis per nos et heredes nostros personis aliquibus concedendis sicut prescribitur de cetero precipimus observarij qualibet contraria consuetudine vel constitutione cessante. Nullus subpheodatarius de pheudo quod ab aliquo pheodatario nostro tenet compellatur (3) curie nostre servire. sed si aliquod aliud pheudum a nobis tenet in capite pro eo curie nostre serviat ut tenetur. Si contingat subpheodatarium crimen committere propter quod publicanda fuerint bona eius aut ipsum sine legitimis heredibus fati munus implere si pheudum eius fuerit quaternatum vel non quaternatum nichilominus immediate dominus illud cum onere servicii consueti persone concedat ydonee. nullo super hoc a nobis vel nostris heredibus assensu vel licencia requirenda. et si dominus ipse predictum pheudum infra annum unum donare neglexerit volumus quod ipsum pheudum benemerito per nostram excellenciam concedatur ita tamen quod ille cui predictum pheudum predicto modo per nostram celsitudinem concedetur predicto domino suo pro ipso pheudo servire debeat ut tenetur et huiusmodi dominis occasione predictae concessionis nostre in concedendis pheudis ipsis post mortem subpheodatariorum suorum dummodo infra annum unum concedant eadem nullum preiudicium generetur constitutione seu consuetudine aliqua huic forte contraria aliquatenus non obstante. Vassalli baronum per curiam vel sub (4) officiales ipsius ad aliqua privata officia non cogantur et ea voluntarie subeant ratione debiti ex huiusmodi officii receptione vel gestione contracti vel delicti forsan in

(1) Nel *Testa*, manca *eodem gradu*.

(2) Nel *Testa*, leggesi *alteram*.

(3) Nel *Testa*, leggesi *compellatus iure*.

(4) Nel *Testa*, manca *sub*.

eo commissi baronibus eorum dominis in bonis vassallorum ipsorum vel aliis preiudicium nullum fiat. In terris vero ecclesiarum comitum et baronum regni predicti magistros iuratos poni de cetero prohibemus et positos exinde precipimus amoveri. Ad novas comminancias (1) vassalli baronum vel aliorum ire non compellantur invitati sed nec voluntarii admittantur si sunt ascripticii similisve fortune vel ratione persone non rerum tantum personalibus serviciis obligati. Si vero ratione rerum tantummodo huiusmodi serviciis teneantur et ad easdem comminancias transire voluerint res ipsas dominis suis sine contradicione dimittant. Barones vel aliqui (2) extra regni confinia nec servire personaliter nec adduamenta (3) prestare cogantur in casibus quoque in quibus intra regnum (4) vel adduamenta prestare tenentur servicia exhibeant et adduamenta prestent antiquitus consueta. Videlicet quod personaliter serviant tribus mensibus cum numero militum debitorum et si forte ex aliqua iusta (5) necessaria et evidenti causa vel impedimento aliqui ex eis personaliter servire non possent. tunc in ipso necessitatis casu pro singulis militibus ad quos tenentur pro quolibet trium mensium predictorum uncias auri tres et dimidiam ponderis generalis curie nostre exolvat. predictum autem servicium et adduamentum per predictos barones et pheudatarios curie nostre prestari et fieri volumus pro defensione terre (6) si contingat regnum vel partem ipsius invadi invasione notabili sive gravi per quam dicto regno posset intervenire periculum vel evidens imminere iactura (7) aut si in eodem regno rebellio superveniat per quam similiter eodem regno posset intervenire periculum vel evidens imminere iactura et habita de cetero inconcussa de mandato nostro servantur. Abusiones castellanorum per quas homines dicti regni ad portandum eis paleas ligna et res alias eciam sine precio cogebantur invitati. Idem castellani de servis rebus que et qua circa seu per castra eadem transiebant et portabant pedagia passagia et exaciones alias exige-

(1) Nel *Testa*, leggesi *communancias*.

(2) Nel *Testa*, leggesi *et alii* invece di *vel aliqui*.

(3) Nel *Testa*, leggesi *adiumenta*.

(4) Nel *Testa*, leggesi *inter regnum servire*.

(5) Nel *Testa*, leggesi *rationabile* invece di *necessaria*.

(6) Nel *Testa*, leggesi *terre nostre*.

(7) Nel *Testa*, manca *aut si in eodem regno rebellio superveniat per quam similiter eodem regno possent intervenire periculum vel evidens imminere iactura et habita*.

bant presentis provisionis beneficio prohibemus. Servientes autem castrorum nostrorum eiusdem regni extra castra ipsa portare arma prohibita prohibemus statuentes et mandantes quod castellani et serventes ipsi de quibuscunque negociis fiscalibus et privatis se nullatenus intromittant nec predicti servientes extra ipsorum castrorum menia aliqua ratione vel causa exeant nisi pro executionibus serviciorum nostre curie cum erunt ad hoc per officiales ipsius curie requisiti et in exequendis eisdem nostris serviciis liceat eis arma deferre dum in ipsorum executione fuerint ita tamen quod cum eisdem armis aliquos de nostris fidelibus non offendant quibus factis serviciis ipsis ab armorum portacionibus abstinere iubemus, concedimus tamen servientibus ipsis licenciam deferendi cultellum longitudinis palmi unius et digitorum duorum et si qui ex eis contra presentem ordinacionem nostram venire presumpserint iuxta nostrum arbitrium puniantur. Et ut predicti servientes in emendis et habendis rebus eorum victui necessariis dum eis extra predictorum castrorum menia exire non licet, nullum defectum vel penuriam patiantur. Volumus (1) et presenti provisione precipimus quod de quolibet castro prout ipsius qualitas et magnitudo exegerit (2) duos tres vel quatuor servientes qui sint homines mansueti moderati (3) et hominibus terre magis conformes de castro descendant ad terram pro emendis rebus necessariis usui eorum et aliorum servientum et personarum castri predicti (4), quibus emptis statim ad castrum redeant et morentur ibidem. Ad extirpandas et revocandas undique in regno nostro predicto graves (5) et detestabiles exactiones et onera quibus corda dictorum fidelium hactenus vexabantur mentis nostre sollicitudinem (6) convertentes exactionem tercie partis furtorum et rerum amissarum que a rerum patronis olim consuevit per officiales curie ad opus ipsius curie exigi per liberalitatis nostre gratiam statuimus et providimus abolendam. Volentes et presentis constitutionis (7) edicto mandantes ut nullus nostrorum fidelium de furtis et rebus ammissis (sic) que a nostra curia vel eius officialibus seu aliis quibuscunque personis per patronos recuperari

(1) Nel *Testa*, manca *volumus*.

(2) Nel *Testa*, invece di *exegerit* leggesi *exposcerit*.

(3) Nel *Testa*, manca *moderati*.

(4) Nel *Testa*, invece di *quibus emptis* leggesi *cum quibus statim*.

(5) Nel *Testa*, manca *graves*.

(6) Nel *Testa*, *celsitudinem* invece di *sollicitudinem*.

(7) Nel *Testa*, invece di *constitutionis* leggesi *provisionis*.

contingerit pro recuperacione huiusmodi (1) predictam terciam partem curie nostre officialibus suis vel aliis quibuscunque personis solvere teneantur excepto nostre dohane fundici vel alterius directus si quod propterea ipsi curie nostre debetur. et si quis contra presentem ordinacionem et provisionem nostram pervenire presumpserit indignacionem nostri culminis se noverit incursum. Statuimus preterea et mandamus quod accusati coram iusticiariis et aliis nostris officialibus pro quacunque causa vel crimine super predictis accusacionibus ante litem (2) contestacionem cum accusatoribus absque licencia curie possint componere nullo iure per aliquos propterea nostre curie (3) persolvendo qualibet consuetudine vel constitutione cessante nisi sint de heretica pravitate suspicionis vel prodicionis crimine seu nota notati vel accusati aut in flagrante crimine comprehensi (4) vel de crimine sint confessi. Privilegia autem remissionum iurium marinariorum indulta fidelibus nostris sicilie per illustrem dominum Regem Aragonum et Sicilie dominum patrem nostrum clare memorie acceptamus et tenore presencium confirmamus. Ad relevanda si quidem onera subiectionum nostrorum fidelium quibus olim retrohactis temporibus et specialiter tempore dicti karoli vexabantur de benignitate regia benigne nostram intencionem et oculos dirigentes statuimus ut pro homicidiis clandestine perpetratis de quorum patratoribus curie non constabit (5) et dicti karoli tempore quelibet universitas habens ultra focularia mille pro cristiano invento occiso agustales quadrigentos. Iudeo vel sarraceno ducentos et quingentis foculariis usque ad mille pro cristiano agustales ducentos pro Iudeo seu sarraceno agustales centum et infra pro cristiano agustales centum pro iudeo seu sarraceno agustales quinquaginta solvere cogebatur de cetero nullam quantitatem pecunie (6) nostre curie solvere teneatur (7) nec ad hoc per nostram curiam seu aliquem officialem nostrum quodammodo compellatur. sed iusticiarii et alii officiales nostri ad quorum spectat officium de patratoribus homicidiorum ipsorum diligenter inquirent. et Inventos culpabiles cum receptationibus et fautoribus

(1) Nel *Testa*, manca *predictam*.

(2) Nel *Testa*, invece di *contestacionem* leggesi *litem contestalam*.

(3) Nel *Testa*, si ripete la parola *cum accusatoribus*.

(4) Nel *Testa*, leggesi *aut in flagrante crimine deprehensi*.

(5) Nel *Testa*, leggesi *pro quibus dicti karoli tempore*.

(6) Nel *Testa*, leggesi *propterea nostre curie*.

(7) Nel *Testa*, leggesi *et ad huc*.

eorundem (1) pena debita puniant pro ut iuris rigor et iusticia suadebunt. Dignum namque videtur ut qui huiusmodi committunt scelera luant in corpore et habitatores terrarum ipsarum sicut sunt expertes et ignari a crimine. sic sint omnino alieni a pena cum pena suos debeat tenere auctores lege constitutione seu consuetudine aliqua huic contraria aliquatenus non obstante. Licet bona omnia dicti karoli gallicorum et provincialium tanquam ad fiscum nostrum per excadenciam racionabiliter devoluta ad curiam nostram pleno iure pertineant (2) tanquam deligenti consideratione pensantes extorsiones depredaciones et afflictiones innumeras quibus idem karolus per omnem modum et ingenium dictos fideles nostros importabiliter agravavit et quod res mobiles dicti karoli gallicorum et provincialium et actiones et dapna perpessa dictos fideles nostros tempore expulsi sui dominii capere iaduxerunt. statui-mus et providimus et (3) mandamus quod de rebus mobilibus et animalibus que fuerunt dicti karoli gallicorum et provincialium et ea predicti fideles nostri ceperunt vel capi fecerunt. nichil ab eis de cetero (4) per nostram curiam vel officiales eius aliquatinus exigatur. sed animalia et res ipsas mobiles eisdem nostris fidelibus de munificencia nostre gracia de cetero relaxantes ipsos ad hoc molestari nolumus vel compelli.—Officiales quoque qui tempore predicti karoli officia et servicia sue curie exercuerunt et gesserunt ad credenciam vel cabellam a ponendis exinde racionibus coram magistris racionabilibus magne curie nostre vel alibi et satisfaciendo curie nostre vel aliis pro parte ipsius curie de omnibus in quibus racione predictorum officiorum et serviciorum dicte curie tenerentur de habundanti liberalitatis nostre gracia ex nunc duximus absolvendos et penitus liberandos. et officiales eosdem de cetero teneri ad hoc perpetuo prohibemus. Ad huius autem nostre constitutionis provisionis et ordinacionis memoria et robur perpetuo valiturum exinde presens privilegium fieri iussimus et maiestatis nostre sigillo pendentis muniti. Data panormi anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo quinto mense februarii quarto eiusdem quarte-decime indicionis Regni nostri anno primo (5).

(1) Nel *Testa*, manca *eorundem*.

(2) Nel *Testa*, invece di *tamquam* leggesi *tamen*.

(3) Nel *Testa*, manca *mandamus*.

(4) Nel *Testa*, invece di *de cetero* leggesi *iterato*.

(5) Nel *Testa*, seguono altri capitoli di re Giacomo, che mancano nel codice Filangeri. Portano i numeri da 49 a 64 avvertendo che prima del 49 havvone un altro senza numero, e che la conclusione, manca di data e non ha nemmeno numero—vol. 1^o, pag. 23 a 30.

XVI.

Capitoli presentati dalla Università di Palermo a Re Alfonso.

Li capituli supplicatori ki fa et supplica humiliter et devote ala sacra regali maiestati la fidili universitati di la felichi chitati di palermu.

In primis supplica la dicta universitati ut supra considerati li grandi antiqui et moderni servicii prestiti et facti per la dicta chitati ali excellentissimi princhipi et signuri nostri imperaturi et Re memorie recolende ac eciam alu presenti nostru serenissimu Signuri Re Alfonsu Re di sicilia etc. per inuata fidelitati ki meritan la dicta chitati haviri et obtiniri da li dicti excellentissimi Signuri in multi et grandi graciai privilegii et consuetudini et immunitati pero sia sua mercii confirmare acceptare roborare et ratificare tutli li ditti graciai privilegii immunitati et consuetudini ala dicta chitati conchessi benigne et graciose et comandarj ki sianu observati non obstanti ki per la sua excellencia alias fussi rispusu si et prout etc.—privilegia fuerunt per nos iurata et confirmata tamen si aliud petunt exhibeant nostris Viceregibus et providebitur oportune magister bonus de mariscalco locumtenens prothonotarii.

Item pero ki alcuni di li dicti privilegii conchessi per li dicti serenissimi signuri ala dicta chitati per la malicia di li tempi et di li guerri passati si trovanu li originali perduti et alcuni per antiquitati et mala custodia caduti et guastati tamen li dicti privilegii si trovanu et su registrati in unu quaternu oy registru undi su registrati tutli li privilegii di la dicta chitati conservatu ab antiquo tempore sino alu presenti intru lu archiviu autenticu et consuetu di la dicta chitati. Impero supplica la dicta universiti a la sua regali maiestati ki sia sua merci per sua clemencia et benignitati conchedirj et vuliri comandarj kj a lu dictu Registru di li privilegi sia data plenaria fidi comu si daria ali originarii privilegii predicti et cussi acceptari ratificari et confirmari et di zo fari privilegii de novo benigne et graciose si placet.

Exhibeantur privilegia et Registra et providebitur ut supra magister bonus de mariscalco locumtenens prothonotarii.

Item cum sociacosali la dicta chitati indubitanter sia stata et sia in continua observancia hi nullu chitalinu di palermu tantu pica quantu privater causa publa si poza extrahirj in lu principali indicium ad litigari fora di la dicta chitati et alcuna fiata

The first part of the document discusses the importance of maintaining accurate records of all transactions and activities. It emphasizes that proper record-keeping is essential for ensuring transparency and accountability in the organization's operations. This includes tracking expenses, revenues, and other financial data meticulously.